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Magyar Művészeti Akadémia Népművészeti, Nép-
raj zi Tagozatának előterjesztése alapján Takács András 
Nép művészeti Díjat kapott. Az elismerést 2013. december 
6-án ve het te át.

A laudációt Stoller Antal tartotta.
„Hitvallását így fogalmazza meg: »…Egy nép, nemzet, 

nemzetiség, etnikum fennmaradásának egyik feltétele: 
újból és újból visszatérni a népi hagyományok meg-
annyi emberöltő alatt felhalmozott kincseihez, a ki me-
rít hetetlen ősforráshoz, abban megmártózni, s belő le 
újra és újra erőt meríteni… Hűséges maradni a nem zet-
hez, a családhoz...« Az embertpróbáló időkben, a háború 
utáni jogfosztottság éveiben, majd a későbbiekben is mert 
magyarként gondolkodni, élni, tanulni, dolgozni, gyűjteni 
hagyományainkat.

1931. január 8-án született a csehszlovákiai Sajó ti-
bá ban, iskoláit a kegyetlen háború idején  Rozsnyón, 
Mis kol con, később Komáromban és Pozsonyban végezte 
el. A Beneš-i dekrétum miatt csak 1950-ben folytathatta 
ta nul mányait Szlovákiában, 1965-ben Nyitrán levelezős 
hall gatóként magyar–történelem szakos tanári diplomát 
szer zett, és 1986-ban doktorált. 

Már miskolci kollégistaként kapcsolatba került a nép-
tánc cal, megérezte, hogy vissza kell térni a népi gyö ke-
reink hez, a népi hagyományok ezeréves gyöngyszeméhez, 
megszállottként foglalkozott, tanulta táncainkat. 1951-ben 
a Szlovák Állami Népművészeti Együttes hivatásos tán co-
sa volt. A megalakuló Csemadok (Csehszlovákiai Magyar 
Dolgozók Kulturális Egyesülete) Központi Bizottságának 
néptánc-szakelőadója lett. A népzenegyűjtő Ág Tiborral 
együtt gyűjtötte a csehszlovákiai magyarság néptáncait 
és Béres Józseffel kiegészülve, 1953-ban megalapították a 
Csehszlovákiai Magyar Népművészeti Együttest, is mer-
tebb nevén a Népes-t. A csoport fennállása idején a tánc-
kar művészeti vezetője és koreográfusa volt. Az egész cseh-
szlovákiai magyarságra való kisugárzó hatását az együttes 
beszüntetésével sem lehetett már megakadályozni. Szer te 
az országban alakultak meg a műkedvelő nép tánc cso-
portok, számos országos rendezvény szervezőjeként 
irá nyította a hazai néptáncmozgalmat. Hosszú-hosszú 
éve ken át a Csemadokban végzett szakmai vezetése alatt 
va ló sul tak meg a tízezreket mozgósító Gombaszögi Or-
szá gos Kulturális Ünnepélyek, a Zselízi Országos Nép-
mű vészeti Fesztiválok, a komáromi Jókai Napok, a ga-
lán tai Kodály Napok, a Csengő Énekszó… stb. orszá gos 
fesztiváljai. A hazai és szomszédos országok néptánc cso-
portjainak találkozásaiban is részt vállalt, hitt abban, hogy 
gyökereink azonosak, csupán a nyelv, a környezeti hatás, 
az egyes tájegységek sajátosságai adják a különbséget.”

A díjazott a következő szavakkal köszönte meg az elis-
me rést:

Takács András A Magyar Művészeti Akadémia 
Népművészeti Díjában részesült

„Tisztelt Fekete György Elnök Úr, Tisztelt Akadémiku-
sok, Tisztelt jelenlevők!

Köszönöm, hogy munkásságom ilyen magasra ér té kel-
ték és kitüntettek a Magyar Művészeti Akadémia Nép mű-
vé szeti Díjával. Nem szerénykedem, nagyon jól esik, és 
tudatosítom, hogy az érdem, amit most e kitüntetés jelenít 
meg, nem csak az enyém, hanem azé a sok-sok emberé és 
a családomé, akik segítettek magyarságunk szellemi ha-
gyományainak felkutatásában, s annak képi, hangi, szín-
padi, valamint írott formában való megörökítésében.

Első néprajzi gyűjtő utamat Ág Tibor – az ősz elején 
elhunyt népzenegyűjtő – barátommal, a Felvidék néprajzát 
egy személyben képviselő, volt akadémiai társukkal, 1951. 
december 27-én kezdve, a Nyitra melletti Zobor hegy al ján 
elterülő magyar községekben, Kodály nyomdokain jár va 
valósítottuk meg. Én a tánchagyományok kutatását vál lal-
tam, végeztem és végzem napjainkig.

A táncgyűjtések jelentős részét – felvidéki magyar 
ál la mi tudományos intézmény hiányában – főleg a Cse-
ma dok anyagi támogatásával tudtuk megvalósítani. 
A fel gyűj tött érték, Martin György tánctudós szakmai 
irá nyí tá sá nak az eredményeként, a Magyar Tudományos 
Aka démia Zenetudományi Intézetének archívumába ke-
rült elhelyezésre, és így újból szerves részévé válhatott az 
egységes magyar kultúrának.

Külön köszönöm Erdélyi Zsuzsa Népművészeti, Nép-
raj zi Tagozatvezető Asszonynak, aki a Díjra érdemesnek 
tar tott és felterjesztett – kívánom mihamarabbi gyó gyu-
lá sát.

Ismételten köszönöm az elismerést.”

(szerk)
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A Csemadok Életmű 
Díjban idén Ádám Lajos 
ko reo grá fus, tánc- és illem-
ta nár részesült, akit Sebők 
Va léria, a Cse madok Ri ma-
szom bati Területi Választ-
má nyának volt elnöknője 
lau dált.

„Egy laudáció összefog-
la lás ra, számvetésre kész-
te ti az embert. Díjazot tunk 
ese té ben olyan em ber mun-
kás sá gát, elért eredményeit, 
ér de meit vagyok hivatva 

szám ba ven ni, akit nemcsak mi, rimaszombatiak, s nem-
csak a gömöri régió, hanem országszerte, sőt határainkon 
túl is sokan is mernek és elismernek. 

A Csemadok Életmű Díj 2014. évi díjazottja: Ádám 
Lajos, táncos, koreográfus, népművelő, tánc- és illemtanár 
református lelkészcsaládban nevelkedett, négy fiú- és egy 
lánytestvérével együtt. Már gyermekkorban megismerte 
és megszerette a népzenét, néptáncot, ötévesen az akkor 
szintén még csak hatéves Éva nővérével Pozsonyban egy 
országos néptáncversenyen díjnyertesek lettek. A táncok 
szeretetét édesanyjának is köszönhette, aki amellett, hogy 
zongorázott és nagyon szépen énekelt, tácolt, a kis Lajost 
is megtanította a táncok alapjaira. A család egyébként is 
nagyon muzikális volt: egyik bátyja hegedült, nővére zon-
gorázott, Lajos pedig gitározott, s ők ketten soha nem hiá-
nyozhattak egyetlen ünnepi rendezvény műsorából sem. 

Az alapiskola elvégzése után a tornaljai gimnáziumban 
tanult tovább, ahol nemcsak táncolt, de tánccsoportot is 
vezetett, sőt ekkor már kapcsolatba került a rimaszombati 
kultúremberekkel, elsősorban Drobka Gézával, aki kü-
lön böző rendezvényekbe, előadásokba vonta be. Ne ki 
köszönhetően indult el Ádám Lajos máig töretlen ri ma-
szom bati pályája. A gimnázium befejezése után me ző-
gaz da sági technikumot végzett szintén Tornalján, utána 
édes apja kérésére teológiára jelentkezett, ahova fel is 
vet ték. Végül mégsem kezdte el tanulmányait, mondván, 
„ki látott már táncos papot?!” A Jednota fogyasztási szö vet-
ke zet nél kapott hivatalnoki állást, és távúton végezte el a 
Ze ne művészeti Főiskolát  (600 jelentkezőből jutott be ab-
ba a 190-be, akiket felvettek). A főiskolán társastánc szak ra 

      „Köszöntjük azokat, akiket ebben az évben is 
      a sok arra érdemes közül jelöltek, 
      választottak ki közösségeink a kitüntetésre.”
      (idézet a galántai ünnepség 2014-es műsorfüzetéből)

2008 óta a  Csemadok naptár szerinti első országos ren dezvénye a Magyar Kultúra Napjának megünneplése. Január 
22-én, nemzeti imádságunk, a Himnusz  születése napján főhajtással emlékezünk meg legfontosabb közös kincsünkről, 
anyanyelvi kultúránkról. Az idén január 19-én, Galántán tartott ünnepségen több díjat is kiosztot tak.

Gratulálunk régiónk Csemadok-díjasainak

járt, de mellette egy tanfolyamot is elvégzett, ko reográ fus 
lett. Ebben a minőségében került a járási nép mű velési 
osztályra, ahol 12 évig dolgozott a szlovákiai ma gyar kul-
túra szolgálatában. Ekkor már a Gömör Nép tánc együt tes 
táncosa és koreográfusa is volt. A katonai szolgálat le töltése 
után, 1962-ben vette át az együttes vezetését, amit aztán 35 
éven keresztül rendületlen hittel, odaadással vég zett. 

Ezekben az időkben számos néphagyományt fel dol go-
zott, és koreográfiát készített belőlük (Gömöri fonóház, 
Gö mö ri esték, Bányásztánc Rozsnyó környékéről 
stb.), amit nagy sikerrel mutattak be akár a zselízi, akár 
a gom ba szö gi népművészeti fesztiválokon, amelyeknek 
ab ban az időben a tánccsoport rendszeres résztvevője 
volt. Minden megmérettetésen az első három hely egyi kén 
végzett az együttes. Sikeres fellépéseik  további szín he lyei: 
Svidník, Kassa, Východná, Siófok, Strážnice, a kle nóci és 
tiszolci aratóünnepségek. De Debrecenben egy szlo vák 
tánccsoport megalakításában is részt vett. Neki kö szön-
hető az is, hogy az utódegyüttes, az Új Gömör Néptánc-
cso port több év kihagyás után újra megalakult, és azóta is 
sike resen működik.

Néptáncgyűjtőként főleg Gömörben tevékenykedett, 
de gyűjtött népdalokat és népi szokásokat a Felvidék más 
tájain is, pl. Bodrogközben, Tardoskedden, Zoboralján, 
Nagyidán, Királyhelmec és Kassa környékén. Szívesen 
gon dol vissza ezekre a vidám, csodálatos évekre és a kiváló 
tár sak ra, akikre a mai napig szeretettel emlékezik: Ág 
Ti bor ra, Méry Margitra, Németh Imrére, akikkel 18 éven 
ke resz tül folytatta a gyűjtőmunkát.

Népművelőként, de főleg tánc- és illemtanárként az if jú-
ság neveléséből is kivette a részét. Nagyon hozzávetőleges 
szá mítás szerint az elmúlt 51 év alatt kb. 30 000 fiatalt ve-
ze tett be a társastáncok világába,  készítette fel első báljára 
és ismertette meg velük a viselkedéstan alapszabályait. 
Ádám Lajos tanár úr társastánc repertorjában sosem hi-
ány zik a csárdás. Nyitótáncokat koreografált és ta ní  tott 
be a hagyományos Csemadok-bálokra, s a mai na pig is 
szalagavatókra. Ezt a szép és számára üdítő te vé keny sé get 
még most, túl a hetvenen is rendszeresen és fárad ha tat la-
nul végzi.

Tiszta szívből megköszönve Ádám Lajosnak eddigi 
munkáját, Tóth Árpád soraival kívánunk jó egészséget és 
további sikerekben gazdag munkás éveket:
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„Múlt és jövő közt, ki középen állsz, 
 S kit ez ünnep, mint ezüst halom 
Emel magasra, honnan messzi látsz, 
Boldog látványt kíván néked dalom. 
Szép volt a múlt, várjon ragyogva rád 
Még szép jövő és dús  jutalom. 
S ezek között, bár szerény fény gyanánt ég, 
Szeretetünk is hadd legyen ajándék.”

Ebben az évben adták át először a Csemadok Köz mű-
ve lő dési Díját. Régiónkból hárman részesültek ebben az 
elismerésben.

Albert Éva 
évek óta egyike a ma-

gyar művelődés szürke emi-
nen  ciá sainak.

A Csemadokkal már 
alap is ko lás korában kapcso-
latba ke rült szülőfalujában, 
Cso mán, ahol oszlopos tagja 
lett a he lyi színjátszó-, tánc- 
és ének lő csoportnak.

1981 óta a Csemadok 
geszte tei alapszervezetének 
el nö ke ként szívvel-lélekkel 
lát ja el a közösség érdeké-

ben vál lalt feladatokat. Kiváló szervező, ötletgazda. Szer-
vezői és ren de zői képességét számos sikeres rendezvény 
bizonyítja: falunapok, népszokások felelevenítése, kultúr-
műsorok és ünnepi megemlékezések sora. A Gömöri Ma-
gyarok Kul tu rá lis Ünnepélyének valamint a Bíborpiros 
Szép Ró zsa népzenei vetélkedő országos elődöntőjének is 
több al ka lom mal volt szervezője, lelkes csapatával együtt. 
A Csipet és Csa pa ta amatőr színjátszócsoport alapítója 
és vezetője. A csoport nagy sikerrel szerepelt 1998-ban és 
1999-ben az Or szágos Humorfesztiválon Rimaszom-
batban és 2000-ben az Egressy Béni Falusi Színjátszók 
Országos Feszti vál ján Szepsiben, ahol a következő évben 
Albert Éva a tár sadal mi zsűri tagja is volt.

Áldozatos munkájának és menedzseri képességének is 
köszönhető, hogy több mint 30 éve kiválóan működik Gesz-
te tében a Barkó Menyecskekórus. A gesztetei me nyecs ké-
ket szívesen hívják különféle rendezvényekre nemcsak 
régiónkban, de országszerte és Magyarországon is.

Falujában a Csemadok-tagoknak kirándulásokat szer-
vez, lehetőség szerint színházlátogatással egybekötve, de 
a kassai Thália Színház is többször szerepelt Gesztetében 
az ő meghívására.

A Tompa Mihály Országos Vers- és Prózamondó Ver-
seny rimaszombati döntőjét el sem lehetne képzelni az ő 
munkája és nyugalmat, vidámságot árasztó lénye nélkül.

2000-től aktív tagja a Csemadok Rimaszombati Te rü-
le ti Választmányának, ahol 2006-tól alelnöki tisztséget 
tölt be, 2012-től tagja a Csemadok Oszágos Tanácsának 
is.

A sikerekért, szerényen, mindig másoknak hálás: el ső-
sorban családjának, a menyecskekórus tagjainak és min-
den ki nek, akitől segítséget, támogatást kap.

Végezetül álljon itt választott jelmondata: „Ha valami 
mű kö dik, nézz ki az ablakon, de ha nem működik, 
nézz bele a tükörbe!”

Demko András 
1958. május 3-án szü le-

tett Nagyidán. Alapiskolai ta-
nul mányait a helyi magyar 
tannyelvű alapiskolában 
vé  gez  te. Itt fedezték fel ér-
dek lő dé sét és tehetségét a 
vers  mon  dás, a néptánc, és 
nép dal dalolás terén. Ennek 
kibon ta koz tatásában se gí-
tet ték ta nárai, elsősorban 
Bu ben ko né Izsák Il dikó, 
Ne mec né Bubenko Mag da, 
va la mint ké sőb bi osz tály fő-

nö ke, Jasaňné Oros Szerénke. 1973–1977 között a kassai 
magyar ipariskola erősáramú osztályának volt a diákja, 
majd erősáramú mérnöki diplomát szerzett a kas sai mű-
szaki főiskolán. A csemadokosok nagy családjába még 
iparistaként lépett be, 1973-ban lett a Csemadok tag ja. 
1974 tavaszán jegyezték be nevét először a Nagyidai 
Ilos vai Selymes Péter Néptáncegyüttes próbáit látogatók 
név so rába. 1974–1993 között az Ilosvai Néptáncegyüttes 
tag ja, szólótáncosa és énekese, 1986–1993 között az Ilosvai 
Nép tánc együttes szervező vezetője, illetve igazgatója.

1989–2009 között számtalan pályázat megírásával pró-
bált anyagi alapot biztosítani a rendezvények meg tar tá sá-
hoz, a táncünnepélyek megszervezéséhez, a ha gyo mány-
őr zők működéséhez. 1999-ben a II. világháborúban elesett 
nagyi dai hősök emlékművének felállítását szervezte meg 
az alap szervezet az önkormányzat hathatós segítsége 
mel lett.

Jelen volt a Nagyidai Hagyományőrző Csoport meg-
ala kulásánál, amelynek 10 éven keresztül volt aktív tag ja, 
ebből 4 éven át (2008–2012) szervező és művészeti ve ze tő-
je is volt. Népdalénekléssel szólistaként az Ilosvai Sely mes 
Péter Néptánccsoportban próbálkozott először. Két évvel 
ezelőtt a Bíborpiros Szép Rózsa országos nép dal ver se-
nyen is elindult. 2013-ban a cekeházi Sivák Bar na bás 
népdalaiból összeállított Betyársors című nép dal cso kor ral 
a dunaszerdahelyi döntőbe jutott, ahol ezüstsávos be so ro-
lást szerzett.

48 évesen, 2006-ban vett részt első ízben a Tompa 
Mi hály Országos Vers- és Prózamondó Versenyen. Az 
or szá gos döntőben, Rimaszombatban, vers kategóriában 
a 3. lett. Azóta szinte minden évben (2011-ben kimaradt) 
ott volt Rimaszombatban, ahol mindig dobogós helyen vég-
zett. Legnagyobb sikerét 2009-ben könyvelhette el, ami kor 
vers kategóriában az első helyet szerezte meg. 2012-ben 
prózában aranysávos második, az idén 2013-ban ugyan eb-
ben a kategóriában aranysávos harmadik helyezett.
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2007-től tagja a szepsi Vox Columbellae Vegyes kó rus-
nak.

Két ízben, 1987–1998 és 2005–2009 között elnöke volt 
az alapszervezetnek. Évtizedek óta a Csemadok Kassa-kör-
nyéke Területi Választmány Elnökségének tagja. A Bód-
va-völgyben, a Kanyapta és a Hernád mentén mű kö dő 
Cse re háti Népművészeti Egyesület egyik alelnöke. A Cse-
ma dok ban végzett kiemelkedő és áldozatos munkájáért 
1999-ben bronz plakettben részesült.

Horkay Andor
bodrogközi református 

lel kész elsőszülött fia, Zemp-
lén községből származik. 
Je len leg Nagyidán él, ahol 
fe le sé gével együtt megérd-
emelt nyug dí jas éveit tölti.

Már ifjú korától te vé ke-
nyen bekapcsolódott a ha-
 zai magyar közéletbe. Ezt a 
ha té kony és áldozatkész te-
 vé  keny  sé get értékelte a Cse-
ma dok Országos Tanácsa 
és El nök  sé  ge, amely a Fáb-

ry Em lék bi zott ság javaslatára a Fábry dí jat a Horkay 
csa lád nak ado má nyoz ta, a szlovákiai ma gyar nemzetrész 
köz mű ve lő dé se, népművészete és ön azo nos ságtudatának 
megtar tá sa terén kifejtett több év ti ze des példamutató 
te vé keny ségéért. És ennek a népes, pél da mutató és aktív 
csa lád nak ő is tagja.

A Horkay család tagjai (időközben 73 főre szaporodtak) 
1972 óta szü lő falujukban, Zemplénben évente rendszere-
sen össze jön nek, találkoznak, és sátoroznak a Bodrog part-
ján. Zemp lénben, szüleik sírjánál emlékoszlopot ál lí tot tak 
a kö vet kező felirattal: „Őseidnek szent hitéhez, nem zet sé-
ged gyöke réhez, testvér, ne légy hűtlen soha!”

Horkay Andor mint pedagógus, a Nagyidai Magyar 
Tannyelvű Alapiskolában példamutatóan nemzedékeket 
nevelt fel és oktatott. A családban természetes volt, hogy 
mindkét lánya pedagógiai pályára lépett, és a hazai ma-
gyar oktatás terén magyar tannyelvű iskolákban te vé keny-
ked nek. Unokái is aktívan bekapcsolódnak a hazai magyar 
kul tu rá lis életbe. Legfiatalabb unokája, Benko Fruzsina 
két év vel ezelőtt egyedüli felvidéki szólistaként sikeresen 
sze re pelt a magyarországi Fölszállott a páva nemzetközi 
ve tél ke dőn.

Horkay Andor az 1960-as és 1970-es években iro dal-
mi színpadot vezetett. Fáradságot nem ismerve, egyik 
ál landó szervezője volt az idén immáron a 60. al ka lom-
mal megrendezett Nagyidai Dal- és Tánc ün ne pély nek, 
valamint az 1848/49-es magyar szabad ság harc és for ra-
dalom évfordulójára rendezett helyi em lék ün nep ség nek. 
Hor kay Andor több mint fél évszázada a csemadokosok 
nagy családjának tagja, több mint négy évtizede a Cse ma-
dok Nagyidai Alapszervezetének vezetőségi tagja, nyolc 
éven át ő volt az elnöke. Nyugdíjas éveiben is aktívan ki ve-
szi részét a kulturális tevékenységből.

Mezei Sándor 
születése óta Szilicén 

él. Tavaly, november 20-án 
töl töt te be 80. életévét. Tar-
tal mas életút áll mögötte, 
és a mai na pig sem veszített 
élet ked vé ből. Életének nagy 
ré szét a ma gyar kultúrának, 
a ha gyo mányőrzésnek, a nó-
tá zás nak, a tánc nak szen tel-
te. Osz lo pos tag ja a Cse ma-
dok nak if jú ko  ra óta, so káig 
volt  el  nö ke a Cse ma dok 
Szi li cei Alap szer  ve ze té nek. 

Fa lu já ban tánc cso por tot ve ze tett, amellyel or szág szer te 
kép vi sel ték a magyar kultúrát és hagyo má nyo kat. A fia ta-
labb nem ze dék is sokat tanult és tanulhat tőle. A mai na pig 
számos meghívást kap különböző ren dez vé nyek  re, ahol 
be mu tatja a már feledésbe merült tánclé pése ket, és szív-
esen szá mol be múltbeli élményeiről. Jelen tős nép dal gyűj-
tők kel ke rült kapcsolatba, és énekelte el ne kik a falujá hoz, 
kör nyé ké hez kapcsolódó népdalokat.

Aktív résztvevője a Csemadok által szervezett kulturális 
rendezvényeknek, táncházaknak, ünnepségeknek.

Az a kincs, amely az ő tarsolyából kerül ki, nagy értéket 
kép vi sel, s remélhetőleg sokáig fennmarad az utókor szá-
má ra.

*

Ettől az évtől kezdve szintén ennek az ünnepségnek a 
keretei között kerül sor a Gyurcsó István Díj átadására is. 
Örömmel állapíthatjuk meg, hogy mindkét díjazott kötő-
dik tágabb régiónkhoz.

Boda Ferenc
1947. február 17-én szü le-

tett Vékén. Házasságkötése 
óta a Kanyapta menti Bu zi-
tán él feleségével. Két nagy-
ko rú gyer mek édesapja.

Gyermekkora óta je len 
volt a kulturális élet ben. Sza-
 valt, színjátszó cso port tag ja-
ként sze re pelt, énekkarban 
éne kelt, szó ló ének lés sel is 
pró bál ko zott, min den ből ki-
vet te a ré szét. Leg si ke re sebb 
a szín ját szás ban és a nép-

művészeti mozgalomban volt. A népfőiskolai moz ga lom-
ban is sike reket ért el. Több mint negyven éven át volt a 
Cse madok Kas sa-környéke Területi Választ má nyá nak 
titkára. Több évti zede a Csemadok Buzitai Alap szer ve-
ze té nek elnöke.

Sok rendezvény vált hagyományossá általa a térségben. 
A Bódva-völgyben, a Kanyapta mentén és a Hernád partján 
a népművészeti rendezvények sokasága, ének-, néptánc- és 
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gyermekcsoportjaink sikerei, járási, megyei, országos és 
nemzetközi szinten igazolták tevékenysége irányának he-
lyes ségét minden területen.

A legfontosabbnak tartott feladata az volt, hogy a ne-
héz idők és az anyagi gondok közepette sem szűntek meg 
a csoportjaink, nem szűntek meg rendezvényeink, el len ke-
ző leg, új rendezvények jöttek létre, és számos településen 
új csoportok alakultak.

A munkát nem egyedül végezte. Mindig megtalálta 
hoz zá a segítő társakat, a szakembereket. Rendezvényeink 
szer ve ző gárdájának száma megközelítette a negyvenet. Az 
egyik legfontosabbnak tartotta, hogy ne legyen olyan kö-
zös ség, magyarok által lakott település, ahol ne működne 
vala milyen kultúrcsoport. Ezekhez kereste és találta meg 
a tár sakat.

Sikerült megalapítania a Csemadok Csereháti Mű vé-
sze ti Egyesület nevet viselő alapszervezetét. Ez az egyesület 
tö möríti magába a csoportokat és csoportvezetőket. A Cse-
ma dok Területi Választmánya 2003 decemberében jegyez-
te be az előbb említett egyesületet.

2003 augusztusában Wlasics Gyula díjjal tüntették ki 
az anyaországban. 2008-ban megkapta Kassa Megye Köz-
gyűlése legmagasabb elismerését. 2011. március 15-én pe-
dig Schmitt Pál, a Magyar Köztársaság elnöke a Magyar 
Köz tár sa ság Arany Érdemkeresztjét adományozta neki.

Vallja: ez a kitüntetés nem csak őt illeti, melléje sora koz-
tak mindazok, akikkel együtt dolgozott négy évtizeden át 
a megmaradásért és a felemelkedésért. Köszöni mind azok-
nak, akik bíztak és bíznak benne.

Turay László
1939. április 9-én szü le-

tett Nagykálnán. Gyer mek-
ként kel lett átélnie a nem ze ti 
megaláztatás és a tel jes jog-
 fosz  tott  ság poklát. Kor tár-
sai val együtt az iskola első 
osz tá lyát is egy év késéssel 
kezd het te meg. Kálnán 1949-
ben ala kult meg a Csema dok 
helyi szervezete, Cser tyánsz-
ky Mihály és se gí tő tár sai 
ve ze té sé vel. Az anya nyel vi 
ok ta tás 1950 őszén in dult el. 

Ek kor ke rült oda a meghurcolt és Árva megyébe számű-
 zött Pa tas sy Elek magyar igazgató-tanító, aki az anya nyel-
vi ok ta táson kívül a Csemadok munkájának is aktív és 
meg ha tá ro zó egyé ni sége volt. Általa ismerkedett meg a 
Csemadokban végzett munka sokszínűségével. 1963 őszén 
meg vá lasz tot ták a kálnai helyi szervezet el nö ké nek, majd 
1964-ben a Cse ma dok Lévai Járási Bizott sá ga Elnök sé-
gé nek tagjává. 

1971. május 1-ével lett a Csemadok Lévai Járási Bi-
zottságának a dolgozója. Az ő feladata volt a járási dal- és 
táncünnepély és a Zselízi Országos Népművészeti Fesz-
tivál szervezése. Az 1968-as eseményeket követő, ún. nor-
ma lizációs időszakban gyakran előhúzták ellene azt a vá-

dat, hogy 1968–69-ben a magyarok túlzott követeléseiben 
an ga zsálta magát. A dolog odáig fajult, hogy 1982 végén 
búcsút kellett vennie a lévai járástól. 1983. január 1-ével 
a Cse madok Érsekújvári Járási Titkárságára került 
mint instruktor. Mindig lelkesítőleg hatottak rá Gyurcsó 
István költő barátja szavai, aki csüggedéskor is lelket tudott 
ön te ni az emberekbe. Az ő szervezési tapasztalataiból ta-
nul va szervezhette sikeresen az irodalmi vetélkedőket, 
si ke re sen kapcsolódott be a „Tavaszi szél vizet áraszt…” 
nép dal verseny, az író-olvasó találkozók, valamint az iro-
dal mi színpadok fellépéseinek szervezésébe. Az 1989-es 
rend szer váltás után rehabilitálták. 1990-ben levél érkezett 
a Cse ma dok Központi Bizottságától, hogy vegyen részt 
a Gombaszögi Kulturális Napok szervezésében. Ez megis-
mét lődött 1991-ben és 1992-ben is. 1995-ben részt vett 
Gombaszögön Michal Kováč és Göncz Árpád köztársasá gi 
elnökök találkozóján, majd 1998-ban, amikor a pénz for-
rások igen elapadtak, immár nyugdíjasan, a Csemadok KB 
so főr nélküli gépkocsiját igénybevéve ment Gombaszögöt 
szer vez ni.

A Csemadok Lévai Területi Választmányának tagja-
ként 75 évesen is igyekszik segíteni a Csemadok munkáját. 
Mint mondja: „Amint visszatekintek a múltra, örülök an-
nak, hogy egyik láncszeme lehettem annak a sokrétű és 
gazdag tevékenységnek, amit a Csemadok kifejtett.”

A díjazottaknak gratulálunk, s további  tevékeny sé gük-
höz  minden jót kívánunk.

(Sebők Valéria és a szerk.)

Festett ornamentika a teresztenyei református templomból
Jozef Peniaško felvétele
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Utolsó üzenete 2013. április 17-én érkezett.

„Kedves István!
A szöveget még átjavítom és várok még egy adatot és azután küldöm a cikket a Gömörország számára. A napokban 

hívott fel egy „rokon”, Koritsánszky Éva Né met országból. Mondta, hogy már régóta szeretne en gem megtalálni, mert 
a Gömörországban (hogy ju tott hozzá?) olvasta a Komoróczy Miklósról írt ta nul má nyo mat és abban megtalálta az 
Ő rokonát, az én ük anyá mat, koricsányi és necpáli Koritsánszky Pau lát, mint bicskei és császári Komoróczy Dániel 
fele ségét. Így most már számomra is világos, kik voltak üka nyám felmenői.

A Koritsánszkyak evangélikusok voltak és a pro tes táns üldözés elől elmenekültek Morvaországból Ma gyar or-
szág ra. Itt gyakorolhatták vallásukat és elismerték ne mes ségüket is (1778–79.) Gömör vármegyében is éltek. Az Úz 
családba is beházasodtak. II. Komoróczy András (Uzapanyit) és Fabricius Zsuzsanna házasságából egy fiú (az 
ükapám) és három lány érte meg a felnőtt kort.

Érdekeségként leírom Neked a lányok házasodását:
Komoróczy Zsuzsanna (1826–1888) férje Lok csánszky Lajos (1819–1888). Lokcsánszky György, Já nos és István 

armálisát I. Lipót adta ki és ezt 1722-ben Árva vármegyében is megerősítették. Komoróczy Mária (1836–1909) férje 
szetmiklósi és primóci Szentmiklóssy Aladár (1835–1902) volt. Uzapanyiton éltek és ott volt a kriptájuk is. Komoróczy 
Leonóra (?) férje I. Kecskéssy Ede (1819–1891). Az ő leszármazottjuk volt Kecskési Tol las Tibor emingráns költő, aki 
Münchenben szer kesztette a Nemzetőr című magyar újságot. Vele tar tot tam a személyes kapcsolatot. Tibor bácsi 1997-
ben halt meg és szülőfalujában, a Borsod megyei Nagybarcán van eltemetve. Egykori szülőháza ma emlékház.

Hú, de elkalandoztam!
Üdv:
Gyuri”

A jelzett írás helyett már csak a halálhíre érkezett.
(szerk.)

In memoriam Steinhausz György

Steinhausz György unkokái körében
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Soha nem találkoztam Steinhausz Györggyel, csak 
a ne  vét ismerem. Komoróczy Miklósról jelent meg írása 
a Gö mör or szág egy korábbi számában. (Emlékezés Ko mo-
róczy Mik lós ra. 2011/1.) Egy írás általában nem csak a 
cím ben foglaltakról szól, sokszor rengeteget elárul magá-
ról a szerzőről is. Így van ez esetünkben is. Ebből az írásból 
egye bek mellett kiolvasható, hogy Steinhausz György 
lel kes csa ládfakutató volt. Komoróczyval, a Borovszky-fé le 
vár me gye monográfia néprajzi szerzőjével is ilyen apro pó-
ból kezdett foglalkozni, aki egyik apai dédanyjának, Ko mo-
róczy Jolánnak volt a testvére.

A Steinhausz családnévvel már korábban is talál koz-
tam. Tudtam, hogy Putnokon az 1920-as években Stein-
hausz Béla volt a patikus az Andrássy utca elején található 
Fe ke te Sas gyógyszertárban. Erről meg is emlékeztem, ami-
kor Putnok monográfiáját írtam. (Putnok monográfiája. 
Szerk.: Bodnár Mónika. Putnok, 2001. 302.) Azt már Stein-
hausz György írásaiból és önvallomásaiból tudom, hogy 
ezt a gyógyszertárat a nagyapja, az előbb említett Béla 
1905-ben vásárolta Fekete Nándortól, akihez egyébként 
rokoni szálak is kötötték.

Továbbá onnan is ismerem a Steinhausz nevet, hogy 
még putnoki muzeológusként emlékszem a putnoki Gö mö-
ri Múzeum gyűjteményéből egy fotóra, amely Steinhausz 
Jolánt ábrázolja. (KÉP Gömöri Múzeum Adattára ltsz. 
96.61.64.) Steinhausz Jolán – vagy ahogyan az idős put-
no kiak emlegetik, Loló néni – szintén gyógyszerész volt 
Put no kon. Előbb saját patikájukat működtette, mivel 
a – gyógy szerész és mellette vegyészmérnök, apja után 
Béla ne vet viselő – testvére, Steinhausz György édesapja, 
a gyógy sze részet helyett inkább a vegyészetet választotta. 
Az ál la mosítás után ebben a patikában nem maradhatott, 
a má sik putnoki gyógyszertárban az egykori Seress 
pa ti ká ban kapott munkát. (Ezt is Steinhausz György 
írá sai ból tudtam meg.) A gyermektelen Loló néni révén 
ne vel ke dett Steinhausz György egy ideig Putnokon, ő vette 
ma gához unokaöccsét, hogy négy évig, 1962–1966 között 
a putnoki mezőgazdasági technikum tanulója legyen. A 
fiatalember nagy vonzalmat érzett a mezőgazdaság iránt, 
ezért is adták ebbe az iskolába. Érettségi után ker té sze ti 
főiskolára szeretett volna menni. Ám tehetsége más téren 
is megmutatkozott. Mint nyilatkozta, a csa lád ban úgy 
tartották, Komoróczy Miklós vénáját örö köl te, aki egy ideig 
színészként tevékenykedett. Ő is ér dek lő dött a színészet 
iránt. Putnoki középiskolás évei alatt is ko lai színjátszó 
csoportot szervezett, és tagja volt a vá ro si szín játszó 
csoportnak is. A budapesti gyakornoki (vi rág ker tészet, 
primőrtermelés és vetőmag előállítás) évek alatt is több 
színjátszó csoportban játszott. Főleg a pa ró dia műfajában 
érezte magát otthon, ismert színészek pa ro di zá lá sá val 
nyerte meg az 1965. évi Ki mit tud? vetél ke dő megyei 
fordulóját. Aztán az élet úgy hozta, hogy nem a kertészet, 
de nem is a színészet biztosított szá má ra kenyér kereső 
megélhetést. Csopakon telepedett le, anyai nagy szüleinek 
házába költözött. 1970-ben az Álla mi Gaz da ságok Közös 
Üdülőjének lett a gondnoka, kulturosa, prog ram szer ve-
zője. Ily módon kicsit mindig is a mezőgazdaság közelében 

maradt. Emellett bekapcsolódott a város közéletébe, 
1980-tól tanácstag, majd a rendszerváltást követően kép vi-
selőtestületi tag volt. Szakterületei a kultúra és a turisztika 
vol tak.

Kedvenc hobbija évtizedeken keresztül az írás volt. 
Helytörténeti és családtörténeti kutatásokkal foglalkozott. 
A szí nészethez hasonlóan ezek iránti vonzalmát is egy-egy 
előd től örökölte. Az írásban anyai nagyapját, Tímár Jó-
zsefet vallotta elődjének. Amint megemlékezésemet kezd-
tem, Steinhausz György felsorakozott a Gömörország szer-
ző gár dájába is. További írásokat is ígért. Ám a megígért 
írá sok helyett gyászjelentés érkezett, mely tudatta, hogy 
váratlanul, életének 66. évében elhunyt Csopak Köz tár sa-
ság Admirálisa, nyugalmazott alpolgármester, a Magyar 
Arany Érdemkereszt tulajdonosa, Steinhausz György.

Hogy a megkezdett családfakutatást ki folytatja majd, 
nem tudom. Biztosan lesz olyan vállalkozó kedvű tagja 
a csa lád nak, aki ugyanolyan örömét leli majd ebben a 
mun ká ban, mint ő maga. S ha így lesz, a kutatást kísérő, 
le jegy zett történetek a későbbi korosztályok számára is 
élő vé varázsolják a családtagokat, köztük Steinhausz Györ-
gyöt is. Steinhausz Györgyre Putnokon is sokan, jó szívvel 
emlékeznek. S akire emlékeznek, annak élete nem múlik 
el nyomtalanul.

(Bodnár Mónika)

Steinhausz Jolán
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A Gömörország adott lehetőséget múlt évi (XIV. évf. 
2. sz.) nyári számában felidézni a Felvidéki Kollégium 
kül detését. A diákotthon tízéves fennállása alatt majdcsak 
200 egyetemista otthona voltak az Andrássy út 47. sz. alat ti 
épület magasföldszinti és harmadik emeleti helyi sé gei. Vol-
tak, akik itt kezdték tanulmányaikat, és mint törzs ta gok, 
már diplomájukkal innen indultak első munka he lyük re.

A sorsfordulatokban és megpróbáltatásokban változa-
tos idő szakban (1939-től 1948-ig) az egymásrautaltság szo-
ros baráti kapcsolatokat alakított ki. Amint teltek-múltak 
az évek, a már 45-50 éves kollégisták nemcsak a véletlenre 
kí ván ták hagyni a viszontlátást. A küzdelmes és sikeres em-
lé kek felidézését Dudok Gyula tette magáévá 1973-ban, 
össze írta a hajdani kollégisták névsorát, lakcímét – meg hí-
vó kat írt és telefonált. A Kárpátia étteremben nyolcvanan 
tár ták szélesre karjukat, nyitották csókra ajkukat és az egy-
ko rúak szokása szerint megdöngették egymás hátát.

A továbbiak során természetessé vált a minden esz ten-
dő szeptember első vasárnapján délelőtt 11 órakor, most 

A közös emlékek  vonzásában

kór ház ban van, súlyos beteg. Húsvét táján négy ta gú előké-
szí tő bizottságot alakítottunk. Elosztottuk a ta lál ko zó val 
kap cso latos feladatokat.

A hagyományos első szeptemberi vasárnapon tízegyné-
há nyan mégiscsak összejöttünk. Aki nem tudott részt ven-
ni az összejövetelen, annak a levelét felolvastuk, má sok ról 
beszámolót hallgathattunk. Mindenkinek ked ves meg le pe-
tést szerzett és boldogan lapozgatta a Gö mör or szág című 
lap ban megjelent, közös emlékekre utaló, fényképekkel, 
ada tok kal, a tíz esztendő eseményeit felidéző írást. Mint 
mel lék le tet megkapták a kétszáz kollégista nevét tartalma-
zó név sort is. Nem mulasztottuk el megválasztani és meg-
bíz ni a következő találkozó szervezőit: dr. Chemez Rózsát, 
Sár kány Istvánt és dr. Trizna Zoltánnét.

Összejövetelünkről dr. Trizna Zoltánné leánya, Zsu-
zsan  na gyönyörű fényképeket készített. Ezeket minden 
részt  ve  vő számára elküldte.

Végezetül két autón elmentünk meglátogatni a Szent 
Ró kus Kórházban ápolt Sarkady Marikát. Könnyes szem-

Danis Tamás  megnyitja a találkozót és ismerteti a Gömörország c. folyóirat küldetését

már a Benczúr utcai éttermi találkozó. Éveken át Sarkady 
Ma ri ka előadóművész a meghívás-mozgósítás minden esz-
kö zé vel ébren tartotta a kialakult kedves szokást. A múlt 
év ta va szán hiába vártam telefonhívását. A szokásos talál-
ko zó iránt érdeklődők Marika lakásán tudták meg, hogy 

mel fogadta küldöttségünket, boldoggá tette, hogy év ti ze-
des szervező munkája tovább él. A virágcsokor mellé neki 
is átadtuk a Gömörország egy példányát.

Danis Tamás
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2013. november 28-án Varga Imrére emlékeztünk 
Ri ma szombatban. Az időpont akár jelképesnek is mond-
ha tó, hisz 60 éve, 1953-ban választották, 8 keserves, em-
ber pró báló év után református püspökké, s 33 év telt el 
ha lá la óta. 

az örökség számbavételére. Utalt arra, hogy Varga Imre 
egy év híján félszázadon át szol gálta a rimaszombati 
gyülekezetet, s ebből 27 évig a szlo vá kiai reformátusok 
püspöke is volt. Sorsa mindvégig össze fo nódott a magyar 
közösség sorsával. Kiemelte, hogy Var ga Imre nem vé-

Emlékezés Varga Imrére Rimaszombatban 

Pillanatfelvétel a megnyitóról • Gecse Attila felvétele

Emléktábla leleplezése. Balról: Bán Zoltán, Fekete Vince és 
Fazekas László

letlenül lett az egyház első emberévé, hisz a 30-as évek 
második felétől már meghatározó sze mé lyi sé ge volt az 
egyháznak. Az a közel három évtized, ame lyet Varga 
Imre püspöki szolgálata kitölt, egybeesik a ko mmu nista 
diktatúra időszakával. Nem véletlenül kapta a kiál lítás 
az Ahogy lehet címet – utalva Reményik Sándor emb le-
matikus versére. 

A tárlat időrendi sorrendben mutatta be az 1905-ben, 
Györkén született püspök életútját.

„Objektív valóság, de szubjektív érzéseket vált 
ki, mert ne künk kell értékelni a múltat. Nehéz, em-
berpróbáló idő sza kot ölel fel ez a mostani kiállítás.“ 
– mondta a kiállítást meg nyi tó Fazekas László püspök, 
aki, utalva Varga Im re püs pök küzdelmes életpályájára, 
Pál apostolnak a Ró ma be liek hez írott levele 9 része 16. 
versét idézte: „…nem azé, aki akar ja, sem nem azé, aki 
fut, hanem a könyörülő Istené!”

A lelkészkibocsátó istentiszteleten Ft. Fazekas László 
mél tat ta néhai elődjét, majd az istentiszteletet követően 
lelep lezték Varga Imre emléktábláját.

Az alkalmakon jelen voltak a családtagok, a zsinat tag-
jai, valamint a néhai püspök tisztelői is.

(szerk.)

Az alkalomra emlékezve előbb kiállítás nyílt a Re for-
má tus Tudományos Gyűjtemények székházában, majd 
a temp lom előterében leleplezték a néhai lelkész-püspök 
em lék tábláját.

A megnyitón B. Kovács István, a Szlovákiai Refor-
mátus Ke resztyén Egyház Tudományos Gyűjteményének 
igaz ga tó ja hangsúlyozta azt a körülményt, hogy a lel-
kész-püspök élet mű vé vel eleddig gyakorlatilag senki 
nem foglalkozott. A kiállítás voltaképpen az első kísérlet 
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Paládi-Kovács Attila: Mun-
kák, emberek, hiedelmek a Bód-
va mentén. (Életmód és Tra dí ció 
11. Magyar Tudományos Aka dé-
mia Bölcsészettudományi Ku ta-
tó központ Néprajztudományi 
In té zet. Budapest, 2013. )

A Magyar Tudományos Aka dé-
mia Bölcsészettudományi Ku ta  tó-
köz pont Néprajztudományi In té-

ze té nek sorozatában látott nap vi lá got ez a térségünk kel 
fog lalkozó tanulmánykötet.

Paládi-Kovács Attila néprajzkutató, akadémikus, egye-
temi tanár. Ózdon született, ott érettségizett, majd a deb-
receni Kossuth Lajos Tudományegyetem Böl csé szet tu do-
mányi Karán szerzett diplomát földrajz–néprajz szakon. 
Rövid muzeológiai pályafutás után a Magyar Tudományos 
Akadémia Néprajzi Kutatócsoportjának lett munkatársa, 
majd vezetője. Gyakran végzett kutatásokat Ózdon, Ózd 
környékén, Gömörben, valamint a Bódva mentén. Első sor-
ban az anyagi kultúra felé fordult figyelme, de – mint a ta-
nul mánykötetben olvasható tanulmányok is bizonyítják 
– a szellemi kultúrára is odafigyelt.

A jelen tanulmánykötet nem új tanulmányokat tar tal-
maz, ezeket a szerző különböző helyeken már ko ráb ban 
(1969–2002 között) publikálta, mint azt a kötet vé gén, a kép-
melléklet előtt található jegyzék pontosan rög zí ti. A kötet első 
tanulmánya a Népi gazdálkodás a Bód va völgyében címet 
viseli. Ez az önmagában is könyv nyi terjedelmű írás (a jelen 
tanulmánykötet ter je del mé nek mint egy kétharma dát teszi 
ki) eredetileg a put no ki Gö mö ri Múzeum által kia dott Ta-
nul mányok a Bód va-völ gye múltjából című ta nul mány kö-
tet ben lá tott nap vi lá got. A Zonalitás a Bódva-vidék anyagi 
kul tú rá já ban a Néprajzi Látóhatárban került publikálásra. 
A to váb bi három tanulmány (Kárpátukrán telepek Észak-
Ma gyar or szá gon, Batyuzó lepedők és elnevezésük Borsod-
Abaúj-Zemplén megyében, Népi mondák és hiedelmek 
Szád vár ról) a miskolci Herman Ottó Múzeum különféle 
kiad  vá nyai ban jelent meg. A kötet záró tanulmánya, Ada tok 
a ré gi Torna megye népi hitvilágához a Pócs Évát 60. szü le-
tés  napja alkalmából köszöntő tanulmánykötetben ol vas ha tó 
eredetileg.

Paládi-Kovács Attila számomra többek között azért tisz te-
let re méltó szakember, mert gyakran jár terepre, mun kái nak 
zö mé ben saját kutatási tapasztalatait oszt ja meg ol va sóival, s 
eze ket az eredményeket helyezi, má sok ered ményeivel össze-
vet ve, tágabb összefüggésbe. Északke let-Ma gyar országhoz, 
ezen be lül a Bódva-völgyéhez is szá mos személyes kutató út, 
sze mé lyes emlék köti. Mint a ta nul mánykötet végén olvas ha-
tó Utószóban írja, ismerke dé se ezzel a tájjal és népével 1961 
nya rán kez dő dött, ami kor Gunda Béla megbízásából, tás ká já-
ban a Ma gyar Nép raj zi Atlasz kérdőív-füzeteivel Szögligetre 
ér ke zett. Ezt az első utat az 1960–80-as években számos to-
 váb  bi kutatóút követte. Éppen ezért kértük fel őt az 1990-es 

évek elején, hogy legyen ő is tagja az akkor szerveződött Bód-
 va-völgyi kutatócsoportnak. Nagy örömünkre szolgált, hogy 
fel  ké ré sünknek örömmel, lelkesen (és nem utolsó sor ban ha-
tár időre) tett eleget. S nem elégedett meg a már ad dig össze-
gyűj tött anyagmennyiséggel, örömmel kereste fel azo kat a te-
le pü lé se ket, ahol az idáig még nem gyűjtött, hogy is me re teit 
a tér ség gaz dál ko dá sáról még kiegészítse, to vább fi no mít sa 
az apró részleteket. Így született meg az a ter je del mes ta nul-
mány, amely e kötetnek is a gerincét je len ti. A ren ge teg te rep-
mun ka egyéb tanulmányokat is ered mé nye zett a térségre 
vonatkozóan. Csak sajnálhatjuk, hogy ezek mindegyike nem 
került bele e gyűjteményes kö tet be. Ilyen például a Kisbán 
Esz ter köszöntésére Tor na megye táplálkozásáról megírt 
összeg ző munka, amely eredeti megjelenését követően 
ugyan egy másik ta nul mány kö tetben már napvilágot látott, 
de ta lán nem té ve dek, ami kor azt állítom, hogy mindkét kö-
tet nehezen hozzá fér he tő a Bódva-völgyében.

A tanulmányokban szereplő adatokat a szerző ter mé sze-
te sen, a szakma elvárásainak megfelelően, jegyzetekkel lát-
ta el, s minden tanulmány végén megtalálható a fel hasz nált 
irodalom. A tanulmányok után olvasható utó szót aprólékos, 
húszoldalnyi terjedelmű tárgymutató kö vet. Ezt követően 
tájékozódhatunk a dolgozatok eredeti meg je le nési helyéről. 
A szöveges részt követi a 70 képet bemutató fénykép mel lék-
let, melyek többsége szintén a szerző saját felvétele.

Jelen tanulmánykötetet a néprajztudománnyal hi va-
tás sze rűen foglalkozó szakembereken kívül jó szívvel aján-
 lom a Bódva-völgyében élők, valamint annak tárgyi és 
szellemi kultúrája iránt érdeklődők számára is.

(Bodnár Mónika)

id. Tóth György: Ta lál ko zá-
saim É. Kovács Lászlóval és csal-
ádjával. („Éger ág” Ala pít vány, 
Égerszög, 2013.)

A 80 oldalnyi terjedelmű, A4-es 
formátumú album tisztelgés a 90 
éves É. Kovács László és Övéi előtt. 
Az albumot a szerkesztő Tóth 
György nek a gondolatai és v. Er-
dei Jó zsef méltató előszava vezeti 

be. Ezu tán kö vet keznek a port rék és a hozzájuk válogatott 
ver sek. A kö  te tet meg ál mo dó, azt összeállító Tóth György 
– egye bek közt – a kö  vet  ke  ző ket írja: „A könyv elkészítését 
a ba rát ság ih let te, mely az utób  bi pár évben alakult ki 
kö zöt tünk Évi ké vel, La ci bá  csi  val és lányukkal, Judittal. 
Találkozásain kat rend sze re sen megörökítettem a fény-
képezőgépemmel, aminek ered mé nye lett ez az album. 
Ők voltak azok, akik hitet ad tak feleségemnek és ne kem 
abban, hogy a »Végeken is van élet«, és itt is él nek értékes, 
követésre méltó emberek a XXI. század »fel for gatott« 
évtizedeiben. […] É. Kovács László a Fel vi dék egyik, még 
ma is élő utolsó po li hisztora, aki 90 éve sen könyveket ír 

Könyvről könyvre - Lapról lapra
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és képeket fest szűkebb hazájáról, »Gö mör  ország«-ról.  
[…] Beszéljenek az itt látható képek az el múlt évek talál-
kozásairól, életről és halálról, a szá mom ra fe lejt hetetlen 
pillanatokról.”

Pósa Lajos: Apró történetek 
(szerk. Kun Miklós Jenő. Sikerx 
Kiadó, Budapest, 2014. 88. o.)

A költő halálának 100. évfordu-
lója alkalmából jelent meg ez a 
kö tet. Az alapjául szolgáló füzet 
a 19. szá zad 80-as éveinek elején 
hagyta el a nyomdát. Ez a kötet 
47 al ko tást közöl. Az Apró Ferenc 
által jegy zett Elöljáró gondolatok 

közül mindössze egy megállapítást idézünk: „az 1880-as 
évek Pó sája az Arany János utáni balladaköltés jelen-
tős alakja”. Az il lusztrációkat Gintner Csilla készítette. 
Okkal teszi fel a szer kesztő a kérdést: „Az Apró történetek 
java jó vers. A jö vő antológia szerkesztői észreveszik-e?” 
Bízunk az igenlő vá lasz ban.

Puntigán József: Losonc. 
Emlékhelyek és személyiségek 
(Phoenix Lutetia Polgári Tár su-
lás, Losonc, 2014. 28. o.)

A Bevezetőben olvassuk: „A 2. 
vi lág háború utáni (1946–49) 
ma gyar ellenes intézkedések gya-
 kor la tilag eltüntették a város 
magyar nyel vű emlékhelyeit, 
amelyekből, leszámítva a teme-

tőkben nyugvók sírhelyeit, csak azok maradtak meg, 
amelyek felett a sors kegye és a múltjukért elkötelezett 
lakosok és csoportok vállaltak valamilyen módon véd-
nökséget.” A bemutatott emlékhelyek között van, mások 
mellett, a Kármán család, Sükey Károly, a Rá day-krip-
ta, a Szabó Gyula Emlékház, a Szilassy-kastély, vagy a 
Winkler Oszkár által tervezett épületek...

Neszádeliné Kállai Mária: Vi-
se leti darabok Gömörből (Tom-
pa Mihály Gömöri Kulturális 
Egyesület, 2013. 66. o.)

A munka az Alkotók és al ko-
tá sok című sorozat 13. köteteként 
je lent meg. Megjegyzendő, hogy 
„gö mö ri” viselet mint olyan, nem 
létezik, illetve, ez a ki fe jezés csak 
egy rendkívül sokrétű emléka-

nyag általános földrajzi megjelölésére alkalmas. A munka 
ré szint idéz viselettörténeti leírásokat, részint be is mu tat 
vi se le ti da ra bokat. Különösen érdekes, s különös fi gyel met 
ér de mel nek a szerzőnek a hagyományos elemek felhaszná-
lá sá val tervezett viseleti darabjai. 

Koleszár Krisztián: Nagy-
anyáink sza kács könyve. Mi je lő-
na pok ra és ünnepekre (Bódva-
szi lasért Baráti Kör, Bód va szi las, 
2013. 167. o.)

A reprezentatív kiállítású, 
tel jes színnyomású kötet hátsó bo-

rí tó ján a kö vet kező összefoglalás olvasható: „Régi ételek, 
hétköz na piak (míjelőnapiak, ahogy régen mondták) 
és ün ne piek so ra koz nak ebben a kötetben, olyan rend-
ben, aho gyan azt a mai kor sütni-főzni szerető embere 
meg kí ván ja: a hozzávalók pontos mennyiségével és 
étel leí rá sokkal. Az a közös ezekben az ételekben, hogy 
a Gö mör-Tor nai-karszt déli felén fekvő Bódvaszilas 
és kör nyé ke népi konyháját reprezentálják. A szerzők 
– nagy ma ma és unoka újrafőzték a régi ételeket, az 
elfelej tette ket és azokat is, melyek napjainkban még 
min dig az asztalra kerülnek, hogy együtt legyen az, 
ami mindig is együtt volt. Ugyanakkor ez a kötet nem 
csak egy szakácskönyv, hanem a régi Szilas néprajzi és 
kultúr tör téneti kalauza is.”

Balázs Bálint: Visszafele nem mu-
zsi kál nak (Galyasági Településszö-
vet ség, Perkupa, 2014. 111. o.)

„»Hej Istenem... Mér is hogy 
vissza fele nem muzsikálnak!« Mo-
rogja ma ga elé kapatos józansággal 
a jó gaz da Beke Estvány, Pista fia és 
Sza bó Lidi novemberi lakodalmán. 
Ami el múlt, vissza nem jöhet. Ez a vi-
lág rend je a századfordulós Bód va-

ven dé gi ben (ma Szlovákiában: Hostovce). Ge ne rác iók 
váltják egymást, amit az egyik elront, a má sik be fol doz-
za. „Ámérikások” és itthon maradottak, „kál vo nyis ták“ 
és „pápisták”, szegény zsellérek és jógaz dák. Külön 
világ mindahány. Egyfajta – még a szán dé ko san 
meg másított vezetéknevek ellenére is – csa lád tör té neti, 
nép életi kisenciklopédiája a régi Vendé gi nek, a Tor na 
me gyei kisfalunak. Egy olykor bölcsel ke dő, so kat meg élt 
pa rasztasszony szemüvegén keresz tül, mind vé gig a ha-
szon elvű reformátusság gondo lat vi lá gát megje le nít ve.

Balázs Bálint 1976-77-ben, ipari iskolai tanára biz-
ta tására írta meg a parasztönéletrajzzal roko nít ha tó 
parasztregényét. Az írásnak a nagyszülő elbe szé lé sei-
ből merített közvetlen stílusa, temérdek értékes ada ta, 
tájszava, szófordulata, népéleti leírása olyan hely tör-
té ne ti-néprajzi értékkel bír (ezért is kerül a szöveg fo-
ne ti kus lejegyzéshez közelítő közlésre), amely hosszú 
idő után végre könyvként való megjelenést követelt 
ma gá nak.”

Engedtessen meg a szerkesztőnek egyetlen megjegyzés: 
rég fordult elő vele, hogy egy könyvet ültőhelyében elol va-
sott – élvezettel!

(szerk)


